
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Curso de Extensión “Herramientas para explorar sesgos y estereotipos de la inteligencia 
artificial en las aulas” // EX-2024-00206883- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

La nota presentada por la Dra. Luciana BENOTTI solicitando se autorice el dictado del Curso de
Extensión “Herramientas para explorar sesgos y estereotipos de la inteligencia artificial en las
aulas”; y

CONSIDERANDO

Que el trámite se ha desarrollado en un todo de acuerdo con las normas vigentes;

Que el Curso de Extensión de que se trata tiene como objetivo reflexionar sobre los sesgos
sociales negativos y los estereotipos embebidos en los modelos de Inteligencia Artificial basados en
datos, así como explicar cómo funcionan y cómo aprenden estos modelos y desarrollar junto a
docentes insumos para evaluar los modelos;

Que la Secretaría de Extensión avala la presentación de la Dra. Benotti;

Que acompaña como ANEXO el programa del curso propuesto y los detalles de implementación.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el dictado del Curso de Extensión “Herramientas para explorar sesgos y
estereotipos de la inteligencia artificial en las aulas” propuesto por la Dra. Luciana BENOTTI,
a dictarse desde junio a octubre de 2024, de acuerdo al programa que como ANEXO forma parte
de la presente resolución, destinado a docentes de escuelas secundarias de Córdoba Capital y
alrededores que estén dictando materias afines a la tecnología, el pensamiento crítico y la
ciudadanía digital.

 



ARTÍCULO 2°: Autorizar a las docentes Dra. Luciana BENOTTI y Dra. Laura ALONSO ALEMANY,
y a los docentes Dr. Marcos GOMEZ y Lic. Guido IVETTA a dictar el curso, entre los meses de
junio a octubre de 2024, sin perjuicio de las actividades académicas que desarrollan en esta
Facultad.

ARTÍCULO 3°: Notifíquese, publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A LOS VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE
ABRIL DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.

MIO





PROGRAMA DE CURSO
PARA SER CONSIDERADO COMO
CURSO DE EXTENSIÓN DE FAMAF


Profesor responsable de FAMAF: Dra. Luciana Benotti (Leg. 46570)


Profesores que dictarán el curso (si alguno no es de FAMAF adjuntar CV):
Dra. Laura Alonso Alemany (FAMAF)
Dr. Marcos Gomez (FAMAF)
Lic. Guido Ivetta (FAMAF y Fundación Vía Libre)
Lic. Hernán J. Maina (CONICET)
Dra. Emilia Echeveste (CONICET y FCEFYN)
Dra. Beatriz Busaniche (Fundación Vía Libre)
Lic. Nair Carolina Mazzeo (Fundación Vía Libre)
Lic. Juan Gabriel Daniel Scarano Tessadri (Ministerio de Educación de la Provincia de Córdoba)


Título del curso: Herramientas para explorar sesgos y estereotipos de la inteligencia artificial en las
aulas.


Objetivos: Los objetivos de este proyecto se desprenden de una herramienta construida por el equipo de ética
en IA de la Fundación Vía Libre, llamada EDIA (Estereotipos y Discriminación en Inteligencia Artificial), la
cual permite identificar y registrar discriminación en modelos de Inteligencia Artificial. El objetivo principal
será que los docentes puedan reflexionar sobre los sesgos sociales negativos y los estereotipos embebidos en
los modelos de Inteligencia Artificial basados en datos. También es un objetivo explicar cómo funcionan y
cómo aprenden estos modelos y desarrollar junto a los docentes insumos para evaluar estos modelos. La
realización de estos talleres permitirá que este sea un contenido a desarrollar en las escuelas y se prevee
construir conjuntamente materiales didácticos adaptados.


Destinatarios y cupo de alumnos: docentes de escuelas secundarias de Córdoba Capital y alrededores, que
estén dictando materias afines a la tecnología, el pensamiento crítico y la ciudadanía digital. Se sugieren (sin
ser excluyentes) asignaturas como: Formación para la Vida y el Trabajo, Educación Tecnológica, Ciudadanía
y Participación, Filosofía.
Se establece como cupo máximo 200 docentes y se abrirá una preselección para 600. A través de estos
docentes se estima llegar a unos 6000 estudiantes. Tendremos la colaboración del Ministerio de Educación de
la Provincia de Córdoba en la convocatoria docente y en la adaptación de los contenidos de acuerdo a las
bases curriculares de la provincia.


Contenidos:







El curso contempla el cursado de 4 módulos con los siguientes contenidos:


Módulo 1: Inteligencia artificial como parte de la ciudadanía digital
Reflexionar críticamente sobre impacto socioeducativo de las nuevas tecnologías para el ejercicio pleno de
una ciudadanía digital responsable; atendiendo principalmente a Inteligencia Artificial basada en datos.
Nociones de sesgo, estereotipo, prejuicios y el impacto en las subjetividades.


Módulo 2: Introducción a modelos generativos, primeros acercamientos


Técnicas de pre-procesamiento. Representación del texto y de palabras. Nociones sobre semántica léxica. .
Integración del discurso, nociones de contexto. Modelos de lenguaje generativos. Modelos multimodales.
Proveniencia de los datos de entrenamiento. Código y datos abiertos y cerrados.


Módulo 3: Sesgos sociales y estereotipos en modelos generativos


¿Qué son los sesgos sociales en los modelos de lenguaje? ¿Por qué ocurren? Métricas para medirlos.
Exposición y tutorial de la herramienta EDIA. Análisis cuantitativo y cualitativo de datos ya recolectados.
Sesgo en frases. Sesgo en palabras. Exploración de significados de palabras. Búsqueda de contextos.


Módulo 4: Analizar sesgos en las aulas


Análisis para la implementación de los contenidos abordados en el aula. Descripción detallada de secuencia
didáctica a implementar. Adaptación del material didáctico para distintos contextos y niveles educativos.
Análisis de la recolección de datos utilizando EDIA Uso de EDIA como aporte a la tarea de Educación
Sexual Integral. Recuperación de las experiencias de las y los docentes.


Bibliografía:


Akgun, S., & Greenhow, C. (2022). Artificial intelligence in education: Addressing ethical challenges in K-12
settings. AI and Ethics, 2(3), 431-440.


Alonso Alemany, L., Benotti, L., Maina, H., Gonzalez, L., Martínez, L., Busaniche, B., … Rajngewerc, M.
(2023, May). Bias assessment for experts in discrimination, not in computer science. In S. Dev, V.
Prabhakaran, D. Adelani, D. Hovy, & L. Benotti (Eds.), Proceedings of the First Workshop on Cross-Cultural
Considerations in NLP (C3NLP) (pp. 91–106). doi:10.18653/v1/2023.c3nlp-1.10


Antoniak, M., & Mimno, D. (2021, August). Bad Seeds: Evaluating Lexical Methods for Bias Measurement.
In C. Zong, F. Xia, W. Li, & R. Navigli (Eds.), Proceedings of the 59th Annual Meeting of the Association for
Computational Linguistics and the 11th International Joint Conference on Natural Language Processing
(Volume 1: Long Papers) (pp. 1889–1904). doi:10.18653/v1/2021.acl-long.148


Blodgett, S. L., Barocas, S., Daumé, H., III, & Wallach, H. (2020, July). Language (Technology) is Power: A
Critical Survey of ``Bias’’ in NLP. In D. Jurafsky, J. Chai, N. Schluter, & J. Tetreault (Eds.), Proceedings of
the 58th Annual Meeting of the Association for Computational Linguistics (pp. 5454–5476).
doi:10.18653/v1/2020.acl-main.485


Bolukbasi, T., Chang, K.-W., Zou, J., Saligrama, V., & Kalai, A. (2016). Man is to computer programmer as
woman is to homemaker? debiasing word embeddings. Proceedings of the 30th International Conference on
Neural Information Processing Systems, 4356–4364. Presented at the Barcelona, Spain. Red Hook, NY, USA:
Curran Associates Inc.







Caliskan, A., Bryson, J. J., & Narayanan, A. (2017). Semantics derived automatically from language corpora
contain human-like biases. Science, 356(6334), 183–186. doi:10.1126/science.aal4230


Fesakis, G., & Prantsoudi, S. (2021, November). Raising Artificial Intelligence Bias Awareness in Secondary
Education: The Design of an Educational Intervention. In ECIAIR 2021 3rd European Conference on the
Impact of Artificial Intelligence and Robotics (p. 35). Academic Conferences and publishing limited.


Jurafsky, D and Martin, J. (2000). Speech and Language Processing: An Introduction to Natural Language
Processing, Computational Linguistics, and Speech Recognition (1st. ed.). Prentice Hall PTR, USA.


Manning, C. D., Schütze, H. (1999). Foundations of Statistical Natural Language Processing. Cambridge,
MA: MIT Press. ISBN: 0262133601


Maina, H., Alonso Alemany, L., Ivetta G., Rajngewerc, M., Busaniche, B., and Benotti, L. (2024). Exploring
stereotypes and biases in language technologies in Latin America. Communications of the Association for
Computing Machinery (ACM). ISSN:0001-0782.


Ng, D. T. K., Su, J., Leung, J. K. L., & Chu, S. K. W. (2023). Artificial intelligence (AI) literacy education in
secondary schools: a review. Interactive Learning Environments, 1-21.


Ng, D. T. K., Lee, M., Tan, R. J. Y., Hu, X., Downie, J. S., & Chu, S. K. W. (2023). A review of AI teaching
and learning from 2000 to 2020. Education and Information Technologies, 28(7), 8445-8501.


Payne, B. H. (2019). An ethics of artificial intelligence curriculum for middle school students.MIT Media
Lab Personal Robots Group. Retrieved Oct, 10, 2019.


Duración, carga horaria y fechas estipuladas de las clases:


El curso tiene una duración de 5 meses con inicio en el mes de junio de 2024 y finalización en el mes de
octubre de 2024. La propuesta abarca un total de 5 clases de 5 horas más una evaluación final, 46 hs de
carga horaria total, a desarrollarse los días sábado de 9 a 14hs. Se dará una clase por mes. Durante todo el
cursado contarán con estudiantes tutores que los acompañarán tanto en su cursado como en la
implementación práctica en sus escuelas.


Requisitos de Aprobación:


Para aprobar el curso se requerirá cumplir con los siguientes requisitos:
∙ 80% de asistencia a las clases teóricas.
∙ Presentación y aprobación de un trabajo final integrador exponiendo los hallazgos utilizando la


herramienta EDIA mediando un análisis cualitativo..


Modalidad:


La estructura del curso presenta un formato de actividades presenciales, virtuales asincrónicas y prácticas en
instituciones educativas; como así también instancias de formación teórica y actividades de implementación
en sus propias aulas, acompañadas por un grupo de tutores que integran nuestro equipo.







Equipamiento necesario para el dictado:


FAMAF cuenta con el equipamiento necesario para el dictado del curso, entre los que mencionamos
auditorios, aulas, computadoras portátiles y equipo audiovisual. También se usará la conexión a internet.
Por su parte, la Fundación Vía Libre aportará la herramienta EDIA, el acompañamiento técnico y
comunicacional, así como los viáticos para aquellas personas que realicen las tutorías en las instituciones
educativas y de los disertantes invitados. Además Fundación Vía Libre facilitará las colaciones y los
almuerzos durante el dictado de clases presenciales.


Lugar en que se dictará el curso: Las clases presenciales se realizarán en aulas y laboratorios de FAMAF.


Factibilidad económica (arancel estipulado, en caso que corresponda, y destino de los fondos): El curso
será gratuito y los docentes que dictarán el curso lo harán como parte de sus funciones y no recibirán una
retribución extra por parte de FAMAF. Fundación Vía Libre facilitará las colaciones y los almuerzos durante
el dictado de clases presenciales. Fundación Vía Libre también facilitará los viáticos para aquellas personas
que realicen las tutorías en las instituciones educativas y de los disertantes invitados. La Fundación Vía Libre
trabajará en el registro comunicacional y difusión de prensa del proyecto y aportará la información requerida
por los equipos de comunicación de FAMAF y la UNC. La Fundación Vía Libre cuenta con apoyo de la
Fundación Mozilla y del proyecto FAIR en el marco de su programa de ética en IA.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2024-00207182-UNC-ME#FAMAF

		Numero_3: IF-2024-00207182-UNC-ME#FAMAF

		Numero_2: IF-2024-00207182-UNC-ME#FAMAF

		Numero_1: IF-2024-00207182-UNC-ME#FAMAF





	numero_documento: RHCD-2024-205-E-UNC-DEC#FAMAF
	fecha: Lunes 6 de Mayo de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-04-26T16:13:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-06T14:05:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-06T14:05:05-0300
	GDE UNC




